PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 085/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

  A realidade geopolítica do município de Abaetetuba, tem sido um dos grandes

gargalos das administrações municipais, que passaram e se arrastar com maiores

danos na atual. Notadamente, no que tange ao planejamento da gestão, para

efetivação de políticas públicas que possam focalizar o município como um todo, e não

só parte dele.

 Em cumprimento as minhas atividades legislativas, desdobro-me em visitar

escolas, postos de saúde, comunidades, associações, cooperativas, etc. Dessa forma,

tenho acesso às demandas mais prementes de nosso povo as dificultam sobremaneira

a vida de nossa gente.

A Saúde Pública do Município de Abaetetuba, a cada dia que passa está cada

vez mais debilitada, nos preocupando sobremaneira, até porque nosso povo que já é

tão sofrido em outras áreas, precisa e necessita ao menos dispor de uma assistência

de qualidade no que diz respeito a saúde pública.

Nesse sentido, requeiro, com a aquiescência e aprovação dos Senhores

Vereadores e Vereadoras, que a Mesa Diretora envie convite a Senhora Raimunda

Rosa Rodrigues Carvalho, Secretária Municipal de Saúde, solicitando que a mesma

venha a esta Casa Legislativa, em Sessão Ordinária com data a ser acordada pela

Mesa Diretora, para prestar esclarecimento sobre os problemas existentes na saúde

pública de Abaetetuba como um todo, para que possamos dar satisfação ao povo que

representamos. Que da decisão do Plenário se dê conhecimento aos munícipes, via

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 08

de abril de 2024.

Reginaldo Rodrigues Mota
VEREADOR – PSD